

# Nowy Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Sobota, dnia 24 kwietnia 1915 r.

Redakcja i administracja „Nowego Kurjera Łódzkiego” mieści się przy ul. Zachodniej № 37. Interesowani do redakcji, zgłaszać się mogą od 1 i pół do 3 po poł. i od 6 do 7 wiecz. Administracja otwarta od 8 rano do 7 wiecz. Adres telegraficzny „Łódź-Kurjer”.

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie rb. 6, półrocznie rb., 3, miesięcznie kop. 50. Za odnośzenie do domu lub przesyłkę pocztową dolicza się 20 kop. miesięcznie. Za przesyłkę zagranicę dolicza się 60 kop. miesięcznie. Zmiana adresu 20 kop. Telefon Nr. 253.

Cena ogłoszeń I-sza strona 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, nadesłane 50 k., nekrologi i reklamy 15 k., ogłoszenia zwyczajne 10 k., ogłoszenia drobne 1 i pół k. za wyraz. Ogłoszenia zamiejscowej I-sza strona 50 kop., reklamy po 20 kop., zwyczajne 12 kop. za wiersz lub jego miejsce w tekście 75 kop.

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca, za artykuły z góry ceną, honorarjów administracja wypłacać nie będzie.

Agentury: w Łodzi—Biuro ogł. „Promień”, Piotrkowska 81; w Pabjanicach—A. Wadzyński, Zamkowa 23; w Zgierzu—Nowy Rynek, kiosk Aleks. Lacha. WYŁĄCZNE PRAWO przyjmowania ogłoszeń w Rosji, zagranicą i w Król. Polakim, oprócz Łodzi i okolicy, dane jest Domowi Handl. L. i E. Metz i S-ka.

## Teatr Polski Cegielniana 63.

Bilety w cukierni Gostomskiego, od soboty w kasie teatru od 11—2 i od 4—7 a w dzień przedstawienia od godz. 10 przez cały dzień.

## W niedzielę, dn. 25 kwietnia 1915 o godz. 5 po poł. BENEFIŚ KAROLINY TEKSEL

„Czy trzeba powiedzieć mężowi, że go żona zdradza?”

Lekka komedia E. Labiche'a w 3 aktach.

## TEATR WIELKI Konstantynowska 16.

Łódzka Orkiestra Symfoniczna  
W środę, dn. 28 kwiet. 1915 o g. 5 i pół-wiecz. ODBĘDZIE SIĘ!

## 4-ty Wielki Koncert Symfoniczny pod dyrykcją PROFESORA Tadeusza Mazurkiewicza.

Szczegóły w afiszach. Bilety do nabycia u FRIEDBERGA i KOTZA, ulica Piotrkowska 90.

## TEATR TALJA

Dzielnia 18, w niedzielę dn. 25 kwietnia 1915 r. odbędzie się widowisko teatralne, na program złożą się następujące utwory:

## „FIGLE MŁODOŚCI” komedia w 1 akcie Elfa.

Smierć Barbary Radziwiłówny

Fragment dramatyczny St. Wyspiańskiego w 1 akcie. Początek o godz. 5 minut 15.

## „MAZEPA” HORSZTYŃSKI

Tragedja J. Słowackiego (V obraz)

Dramat Juliusza Słowackiego w 2-ach odsłonach. Bilety wcześniej do nabycia w księgarni Gebetnera i Wolfa.

## W sprawie reformy kwesty.

Sprawa niesienia pomocy biednym m. Łodzi z dniem każdym, ze względu na brak żywności, zarobku i funduszy na pomoc nieszczęśliwym, staje się coraz bardziej poważną, a ze względu na nadchodzący przednowek — bardzo aktualną.

Członkowie Komitetu niesienia pomocy biednym wywiązali się dotąd ze swego zadania ponad swe siły, walcząc skutecznie ze strasznym widmem głodu, które od dłuższego czasu usiłuje się wdzierać nie tylko na poddasza i do suter en, ale nawet tam, gdzie od niedawna nie odczuwano niedostatku.

Dnie kwiatka, sprzedaż nalepek i znaczków na ulicach i w handlach są już dziś przeżytkiem i spotykane z niesmakiem z powodu wielu przyczyn często zupełnie słusznych. Ta zatem droga osiągania funduszy na pomoc dla biednych poczyna nie odpowiadać celowi i poczności przedwidzianej akcji ratunkowej.

Jedynym celem zapobieżenia groźbie, jaką się poczynają dwaj nieprzyjaciele ludzkości, którym na imię „Nędza” i „Głód”, jest podjęcie wspólnej akcji przez całe społeczeństwo, bez różnicy wyznań, wieku, płci, stanu i narodowości — akcji ogólnej wszystkich bez wyjątku mieszkańców.

A podjęcie takiej akcji jest i tak i proste i nie może się spotkać z antagonizmem, który bryzgać będzie w oczy jakimś insynuacjami, lub niedowierzaniem.

Akcją tą winno być ogólne opodatkowanie na rzecz niesienia pomocy biednym — opodatkowanie obowiązkowe, lecz obywatelskie, według zamożności każdego.

W Czechach, jak to podczas wyieczki czeskiej do Warszawy objaśniali mnie dziennikarze tamtejsi, opodatkowano się na rzecz Macierzy czeskiej. Wśród nawet nędzarzy nie znalazła się jednostka w Czechach, by nie złożyła swego podatku obywatelskiego choćby w postaci grosza wdowiego.

Ta akcja serjo i to wielkie poczucie obywatelstwa w całych Czechach winno dać nam impuls do traktowania sprawy niesienia pomocy biednym serjo, do wzbudzenia w nas takiegoż obowiązku względem całego społeczeństwa i pozostawienia na stronie wszelkich zapatrywań i niechęci uboższych.

Dlatego należałoby zrozumieć, że akcja podjęta w celu walki z głodem i nędzą winna dziś obchodzić wszystkich bez wyjątku mieszkańców, zarówno tych co płaczą głodni nad płaczącymi z głodu swymi dziećmi, jako też i tych co nie odczuwają, ani braku produktów żywnościowych, ani grozy wojny.

W chwilach takich, jakie przeży-

wamy, świętym obowiązkiem każdego jest—obywatelskie poczucie obowiązku.

Należy zatem zaprowadzić następującą reformę.

Utworzyć dzielnice K. O. N. P. B. w ten sposób, by każdy z członków dzielnicowych miał pod swą kontrolą 10 — 15 posesji. Każdemu z właścicieli domów, lub rządcy, ewentualnie nawet stróżowi, członek dzielnicowy wręcza wydane z Komitetu, opatrzone pieczęcią tegoż znaczkami i nalepkami, dla sprzedaży lokatorom. Znaczkami te i nalepki winny nosić cenę od 1 kop. (dla najbiedniejszych) do 1 rb. (dla najbogatszych) i być różnej wartości (1, 2, 3, 5, 10, 15, 20 i 50 kop.).

Każdy lokator w poczuciu obywatelskości winien w ciągu tygodnia wykupić sobie znaczek lub nalepkę na niedzielę, które bądź przez nalepienie na oknie, bądź też przypięcie na klapie surduta, świadczyć będą o przynależności do akcji ratunkowej biednym.

Dla przyjezdnych do miasta nalepki i znaczkami sprzedawane być winny w hotelach i pokojach meblowanych przy awizacji paszportów, a nawet w jadalniach podczas obiadów obcych gości.

W ten sposób bez karoty, bez zaczepień ulicznych, urządzanych często nie w porę, opodatkowani zostaną ci wszyscy mieszkańcy, którzy z jakąkolwiek pomocą przyjdą mogą.

Kontrola będzie w ten sposób zupełna, gdyż odnośni członkowie dzielnicowi, po każdej niedzielę, pozostawiając nalepki i znaczkami nowego koloru, który co miesiąc może być powtarzany, sprawdzą ilość sprzedanych znaczków i zainkasują pieniądze.

Wątpię, czy znajdzie się lokator, lub nawet jego służący, któryby choć jedną kopiejkę tygodniowo nie zechciał wpłacić na rzecz akcji ratunkowej biednych.

A z tych drobnych, lecz licznych datków wszak utworzyć się mogą pokaźne sumy, które skuteczniejszą mogą przynieść pomoc niż uliczne zbieranie do puszek wśród śpieszących się przechodniów. Weźmy choćby liczbę minimalną opodatkowanych mieszkańców półmilionowej Łodzi na 100,000 i średnią 3 kop. uczyni to tygodniowo 3 tysiące rubli, czego, zdaje mi się, z ofiar do puszek K. O. N. P. B. w ostatnich czasach nie osiąga.

Ten sposób opodatkowania nie powinien, oczywiście, wpłynąć na zmniejszenie się istniejących dotąd ofiar, wpłacanych miesięcznie przez różne osoby i zakłady, ale wpłynąć powinien na zmniejszenie się tej, wystającej przed podwojami jadalni i zagładającej do kuchen nędzy, za zbierane bowiem z podatku społecznego fundusze można będzie, o ile mi się zdaje, choć skromnie nakarmić wszystkich łaknących.

Eng. W.



# Wokół wojny.

## Komunikat rosyjski.

**MALMO.** Sztab rosyjski, jak donosi „Swenska Dagblatt“ opublikował następujący komunikat o walkach w Karpatach:

„Z początkiem marca zajęli rosjanie z całego grzbiętu karpackiego okolice przełęczy Duklańskiej, gdzie nasze wysunięte pozycje tworzyły kształt trójkąta.

Wszystkie inne przełęcze, począwszy od Łupkowskiej zajęte były przez nieprzyjaciela. Wojska rosyjskie miały za zadanie zdobyć drogę na ziemię węgierską.

Podówczas znajdowały się między przełęczą Użocką i Łupkowską znaczne siły. Wojska nasze atakować musiały przy nadzwyczajnych trudnościach terenowych. Aby zadanie to ułatwić, podjęto ofensywę pomocniczą wzdłuż frontu w kierunku przez Bartfeld na Łupków. Ofensywa ta rozpoczęła się w dniu 19 marca, dosięgła swego pełnego rozwoju 25 marca, zaś 28 rozpoczęła się generalny atak. Nieprzyjaciel stawił rozpaczliwy opór. Liczył tu około 300 batalionów. Wojsko nasze walczyć musiało przy niesprzyjającym stanie pogody, natykając się na każdym kroku na poważne przeszkody“.

## Przerwa w walkach.

„Evening News“ pisze: Rosyjski sztab generalny oczekuje przerwania bitwy w Karpatach w najbliższych dniach. Z powodu roztopów, drogi są zupełnie nie do przebycia. Zastój w Karpatach potrwa prawdopodobnie kilka tygodni.

## Przed decydującą bitwą.

„Russkij Inwalid“ sądzi, że decydująca bitwa odbędzie się raczej na północy jak w Karpatach.

## Załoga Przemysła.

Z Berna telegrafują: „Russkija Wiedomosti“ donoszą: Załoga austriacka w Przemyslu przed opuszczeniem twierdzy spaliła część sztandarów, część zaś ukryła starannie żony oficerów. „Riecz“ donosi: Przez Kijów przejechało wielu oficerów z załogi Przemysła.

Równocześnie przywieziono do Kijowa austriackich i węgierskich lekarzy i profesorów, którzy przedtem byli czynni w Przemyslu.

## Pogadanka o sadzeniu kartofli.

W czwartek ubiegły w Sali Koncertowej odbyła się pogadanka o sadzeniu kartofli i warzyw na tak zwanych zagonkach robotniczych. Zajął zebranie prezes past. Gundlach, witając serdecznie słowy bardzo licznie przybyłych robotników dzierżawców zagonkowych, oraz prelegenta właściciela p. Błażeja Stolarskiego z Bądkowa, przyczem wyraził uznanie dla głównego Komitetu obywatelskiego, który wraz z Sekcją rolną wszedł na najracjonalniejszą drogę niesienia pomocy biednym, pobudzając ich do samopomocy.

Samopomoc słabszych przy pomocy silniejszych do czasu, aż pomoc ta okaże się niepotrzebną oto myśl, która przyswiewca całej akcji.

Korzystający z zagonków 30-prętowych są dzierżawcami, którzy za zagonek taki stosownie do jakości gruntu płać 30 groszy lub tyleż kopiejek. Sekcja daje nawóz i pożyczka kartofle. Dzierżawcy płać dzierżawę datą roboczną i zwracają pobrane kartofle z jesiennych zbiorów. To nie jałmużna, która upiekarka. Pomoc idzie ręką w rękę z samopomocą. I to w podjętej akcji za znamienne uważać należy okoliczność, że oczy ludu fabrycznego zwrócono znowu ku roli, matce-ziemi, sponiewieranej, lub niedocenionej, mogącej u nas wiele jeszcze dostarczyć chleba głodnym swym dzieciom, jeżeli dzieci otoczą ją należną miłością, jak niegdyś ojcowie i praojcowie.

W charakterze prezesa Sekcji rolnej odpowiadał p. Horodyński, który w treściwym przemówieniu wyłożył obecną całą manipulację zagonkową, gdzie, kiedy i jak należy zagen-

ki brać w dzierżawę, pilnować własności swej, zwrócić w jesieni pożyczone kartofle i t. d.

Obecni — a było ich z górą 1500 osób — rzesistymi oklaskami wyrazili swoją wdzięczność inicjatorom zagonków.

Następnie zabrał głos p. Stolarski i w pogadance, która trwała całą godzinę, wyłożył w sposób zupełnie popularny, znaczenie zagonków dookoła Łodzi, wielkiego miasta przemysłowego, pod względem zdrowotnym, ekonomicznym, umaralnającym i t. d.

Zagonki przysporzą nam świeżego powietrza, praca na nich krzepi siły, odwraca od nalogów związanych z życiem próżniaczem po pracy fabrycznej, przysporzy dochodu i t. p. Prelegent mówi o uprawie roli przed sadzeniem kartofli, o sadzeniu, i o ciągłym doглядzie i uprawie po zasadzeniu. Mówił zrozumiale, z chłopską, co miłe wywarło wrażenie, a przytem z zapałem, to też słuchacze darzyli go uwagą, przytakiwaniem głową na znak, że podzielają i rozumieją jego wykład. Cała pogadanka miała charakter wysoce sympatyczny. Więcej niż rzesiste oklaski były serdeczne podziękia pod adresem prelegenta — wieśniaka.

Następna pogadanka odbędzie się jutro 25 b. m. o godz. 3 i 4 i pół po poł., w sali koncertowej.

Przy tej sposobności nadmieniamy, że wszyscy pragnący objąć dzierżawę zagonka, winni jaknajspieszniej zaopatrzyć się w świadectwa kwalifikacyjne w dzielnicach udać się z nimi do kancelarii Sekcji przy ul. Placowej 13 między godz. 9—1 przed południem i 3—6 po poł., poczem z świadectwami dzierżawy mogą udać się do swej działki, gdzie stały dozorca o wszystkim poinformuje. Działki znajdują się na poleśsiu przy ul. Srebrzyńskiej, w Widzewie, w Sikawie, w Brusie, w Rokiciu i w śródmieściu. Każdy powinien prosić o działkę tam, gdzie mu bliżej.

Tak więc inicjatywa, podjęta na łamach „N. Kur. Łódzkiego“ znalazła uznanie i została w odpowiedni sposób zrealizowana, za co należy się słuszne podziękowanie wykonawcom rzuconego projektu p.p. pastorowi Gundlachowi, Horodyńskiemu i Jungowskiemu.

## Kronika

— (o) Z K. O. N. P. B. Dla rodu biednictwa rodzinnym miasta Łodzi zapomóg K. O. N. P. B. w tygodniu bieżącym otrzymał od Komisji finansowej Komitetu obywatelskiego tylko sumę 68,000 rb. Wysokość zapomogi pozostała ta suma t. j. 40 kop. na osobę dorosłą i 25 na dziecko, lecz wobec wyczerpania sumy 2 milionów rubli zapomogi wydanej dla Łodzi odnośnie dzielnic otrzymały dyrektury surowej kontroli nad stanem materialnym biednych rodzin i redukcji liczby rodzin kwalifikowanych do zapomóg.

Wobec uruchomienia w tygodniu bieżącym kilku większych zakładów przemysłowych, liczba zapomóg w tygodniu przyszłym znów będzie zredukowana.

— (d) Lekarze cyrkulowi. Wobec zmian w personelu lekarzy cyrkulowych przy dzielnicach milicyjnych, podajemy spis lekarzy, obecnie pełniących pomienione obowiązki: 1 dzielnic — dr. Lipiński, ul. Zgierska 54 i dr. Prechner, Zawadzka 19; 2 — dr. Gerszuni, Piotrkowska 121; 3 — dr. Rotszpan, Dzielna 24; 4 — dr. Haberlau, Nawrot 2; 5 — dr. Smoleński, Mikołajewska 37; 6 i 10 — dr. Libiszowski, Długa 87; 7 i 11 — dr. Knichowiecki, Widzewska 121; 8 — dr. Marynowski, Rzgowska 7; 9 — dr. Łukaszewicz, Sosnowa 1.

— (s) Osobiste. Dyrektor Tow. muzycznego im. Szopena p. prof. Alfons Brandt, powrócił. Zapis nowych i dawniejszych uczniów klasy skrzypcowej prof. Brandta, odbywać się będzie codziennie od 2 do 4 po poł. w mieszkaniu prof. E. Smidowicza, Długa 61 m. 9.

— (r) Z parków miejskich. Wobec otwarcia trzech parków miejskich dla użytku publicznego — Sekcja plantacyjno-ogrodnicza zwróciła

się do centr. Kom. milicji z prośbą o wyznaczenie posterunków milicyjnych przy wejściu do tych ogrodów.

— (g) Z kursów literatury polskiej. Wykłady literatury polskiej, prowadzone przez p. Edytę Gantzównę, gromadzą coraz więcej słuchaczy. Wykłady te zainicjowane zostały w chwili, gdy w Łodzi nastąpiły jakie takie warunki, umożliwił jace pracę kulturalną. Panna Gantzówna zakończyła już cykl świetnie opracowanych wykładów o Mickiewiczu, obecnie zaś wykłady obejmują twórczość Słowackiego, poczem nastąpić ma nowy cykl o twórczości Krasińskiego.

Podobne kursy prowadziła p. G. w ciągu szeregu lat w Warszawie, zyskując sobie uznanie poważnego piśmiennictwa polskiego. Na gruncie łódzkim kursy takie są miłą nowością, która każdy miłośnik literatury ojczystej powita z radością.

Wszelkich informacji, dotyczących tych wykładów, udziela się w mieszkaniu p. Ab. Piotrkowska 106, od 3 do 4 po poł.

— (m) Z łódzkiej kasy pogrzebowej. Onegdaj, w lokalu własnym przy ul. Mikołajewskiej 79 odbyło się miesięczne zebranie członków zarządu i łódzkiej kasy pogrzebowej.

Jak wszystkie kasy, tak i kasa pogrzebowa z chwilą wybuchu wojny znalazła się w nader krytycznym położeniu, lecz nie zawiesiła ona swych czynności jak inne. Fundusze kasy umieszczone są w Towarzystwie wzajemnego kredytu przemysłowców łódzkich, wobec czego zarząd kasy zwrócił się do wspomnianego Tow. z prośbą o wypłacanie miesięcznie większej sumy.

Dyrekcja Tow. zgodziła się wypłacić tylko 200 rb. Suma ta nie mogła wystarczyć na pokrycie zapotrzebowań kasy, wobec czego postanowiono w razie wypadków śmierci wypłacać członkom tylko 25 proc. pozostałe zaś 75 proc. — po wojnie.

Na ostatnim zebraniu zarząd postanowił, aby sukcesorom zmarłych członków, posiadających kilka książeczek wypłacać 25 proc. nie na wszystkie książeczki, lecz na każdą z nich.

Postanowiono również urządzać zebrania zarządu we wtorki 15 każdego miesiąca.

— (s) Zarząd żyd. kuchni ludowej podaje do wiadomości, iż projektowana na 25 b. m. w sali „Corso“ (Konstantynowska 16) „Bezpłatna herbatka dla bezpłatnej kuchni“ z przyczyn od zarządu niezależnych została odłożona na czas nieokreślony. Bilety sprzedane na ten wieczorek ważne będą w terminie następnym „Bezpłatnej herbatki“ o czem nastąpi specjalne ogłoszenia w gazetach.

— (f) Przepelnienie szpitala. Nigdy jeszcze szpital św. Aleksandra nie był tak przepelniony jak obecnie. Wczoraj w szpitalu tam, obliczonym na 88 łóżek etatowych znajdowało się na kuracji 219 osób; w tej liczbie 52 mężczyzn i 167 kobiet. W liczbie kobiet znajduje się 142 dotkniętych chorobami wenerycznymi prostytutek, dla których brakło miejsc w szpitalu specjalnym w Chojnach.

— (f) Uprawa gruntów Juljanowa. W tych dniach rozpoczęte zostały roboty około uprawy i obsiania gruntów felwarku Juljanów, należącego do barona Juljusza Heintzla.

— (f) Naprawa chodnika. W dniu wczorajszym z rozporządzenia Komitetu obywatelskiego przystąpiono do naprawy bruku przed magistratem, zrujnowanego przez szrapnel i rozebranego pod ustawienie rusztowań.

— (d) Dla podupadłych kupców. Sekcja wsparć dla podupadłych kupców przy żydowskim Tow. dobroczynności na czwartkowym posiedzeniu postanowiła wznowić swoją działalność. Przyjmowane będą nowe prośby o wydawanie wsparć. Dotychczas sekcja wydawała tygodniowo 900 rodzinom około 2,200 rb.

— (r) Z ruchu fabrycznego. Liczbę rozpoczynających pracę zakładów przemysłowych powiększy-

ła onegdaj fabryka bawełnianej manufaktury Ludwika Grohmana. Fabryka czynną będzie 3 dni w tygodniu, a liczba zatrudnionych w niej robotników dostępnie, zapewne, pokażne cyfry 2,000.

— (o) Z VII Tow. poż.-oszczęd. Zarząd VII Tow. poż.-oszczędnościowego, po uzyskaniu wpływów kasowych postanowił wypłacić swym członkom część wkładów oszczędnościowych. Wypłata oszczędności odbędzie się w dniu 14 maja w piątek o godzinie 2 po poł.

— (m) Fotografowanie przestępców. Przy IV i V dzielnicach zaprowadzono fotografowanie i rejestrację przestępców, aresztowanych za cięższe przewinienia.

Inowacją tę winny zaprowadzić i inne dzielnice, co ułatwiłoby wielce rozpoznawanie przestępców i uchroniłoby od więzienia po więzieniach niewinnych ludzi.

— (f) Zatarę o muszlę w parku Staszycy. Pomędzy Resursą rzemieślniczą a głównym Komitetem obywatelskim wyniki zatargu o prawo własności i rozporządzalności znajdującej się w parku Staszycy przy ul. Dzielnej muszli z estradą orkiestry.

Muszla ta zbudowana została przez Resursę rzemieślniczą podczas wystawy przemysłowo-rzemieślniczej, kosztem 2,700 rb. Po skończonej wystawie muszlę tę zarząd Resursy chciał zabrać i przenieść na swą posesję przy ul. Widzewskiej nr. 75, lecz zarząd miasta zaproponował sprzedanie jej miastu w celu pozostawienia na miejscu, za co zaofiarował Resursie 1,700 rb. Transakcja ta miała już dojść do skutku, gdy tymczasem rozpoczęła się wojna.

Obecnie Komitet obywatelski zamierza wypuścić w dzierżawę na sezon letni ogród Staszycy wraz z prawem korzystania z muszli dla koncertów orkiestry. Zarząd Resursy zaprotestował piśmiennie przeciwko temu rozporządzeniu się odzając własnością, lecz Komitet obywatelski uznał w odpowiedzi, że obecnie ma prawo rozporządzać muszlą, a wszelkie pretensje Resursy mogą być zgłoszone po ukończonej wojnie.

Ponieważ zarząd Resursy nie nowczo upiera się przy swoim, przeto w sprawie tej ma się odbyć posiedzenia Komitetu Obywatelskiego.

Zarząd Resursy zamierza w dzierżawie ogród na czas letni by korzystać z estrady, posiada bowiem orkiestrę własną, złożoną z 50 osób, kółko dramatyczne z 40 osób i świetnie ześpiewany chór, chciał więc koncertami w ogrodzie Staszycy zasilać szczerze fundusze Resursy rzemieślniczej.

Ciekawem jest restrzygnięcie tego zatargu.

— (r) Z rozkładu kolejowego. Drugi pociąg łączący Aleksandrów pogr. z Łodzią, wychodzi i przychodzi o pół godziny później niż jest to oznaczone w rozkładzie kolejowym.

— (o) Z Ligi przeciwgruźliczej. Wyznaczone w I terminie ogólne zebranie członków łódzkiej oddziały Ligi przeciwgruźliczej nie odbyło się. W II terminie zebranie bez względu na liczbę obecnych, odbędzie się w piątek dnia 30 b. m. w lokalu Stew. techników przy ul. Spacerowej 21.

— (r) Ponowne otwarcie szkoły fabrycznej. W tych dniach nastąpi ponowne otwarcie uczelni fabrycznej przy zakładach przemysłowych Ludwika Grohmana. W szkole tej, mieszczącej się przy ul. Targowej znajdzie naukę przeszło 150 dzieci robotników i pracowników pomienionej firmy.

— (f) Powiększenie ruchu na kolejach. Wobec powiększenia się ruchu pasażerskiego na Konstantynowskiej i Zgierskiej kolejkach podjazdowych elektrycznych zwiększono liczbę pociągów i obecnie na kolejkach Konstantynowskiej ostatnie pociągi: zarówno ze stacji Łódź, jako też ze stacji Konstantynów odchodzą będą o godz. 8 m. 30 wieczorem, na kolejkę zgierskiej ostatnie pociągi ze stacji Łódź i stacji Zgierz odchodzą będą o godz. 9 wieczorem. Rano ruch pociągów rozpoczyna się o godz. 6 min. 20.



## Obwieszczenie

Wszystkie kwity dotyczące zarekwirowanych przed 1 kwietnia 1915, w mieście Łodzi i przedmieściu Bałutach, przedmiotów służących do utrzymania żołnierza i konia jak i dla uprzyję, należy przedstawić od poniedziałku dnia 26 kwietnia, godziny 9 przed południem począwszy, aż od soboty dnia 1 maja do godziny 7 wiecz. w biurze wypłat Prezydium Policijnego przy ulicy Mikołajewskiej 55.

Wszystkie kwity do tej daty nie przedłożone, stracą swą ważność.

Papiery legitymacyjne należy przynieść z sobą.

Kto przedstawi kwity sfałszowane, odkupione lub skradzione, za oszustwo zostanie ukarany, więzieniem do pięciu lat.

**Cesarsko-Niemiecki prezydent policji von Oppen.**

Łódź, dnia 24 kwietnia 1915 r.

## Obwieszczenie.

Zarządzone rozkazem Naczelnego Dowództwa Armji niezwłoczne zabicie wszystkich gołębi w mieście Łodzi musi być obecnie ukończona. Przeciwno właścicielom gołębi u których znalezione będą jeszcze gołębie żywe, wdroży się postępowanie sądowe.

Komendantura miejscowa w Łodzi

## Obwieszczenie.

U jednego psa w Zgierzu, stwierdzono urzędowo przypuszczalną wściekliznę.

Rozporządza więc niniejszem na przeciąg 3 miesięcy trzymanie na łańcuchu wszystkich psów, znajdujących się w mieście Zgierzu i gminach Łąglówniki, Radogósz i Łuźmierz.

W przeciwnym razie, będą właściciele psów surowo ukarani. Prócz tego psy biegające samopas, zostaną zabite.

**Cesarsko-Niemiecki prezydent policji von Oppen.**

Łódź, dnia 22 kwietnia 1915r.

(r) **Z kinematografu „Luna“.** Zarząd kinematografu „Luna“ za naszym pośrednictwem wyjaśnia, że do dramatu, który obecnie jest tam demonstrowany p. t. „Złote Łoże“, z powodów technicznych od niego niezależnych napisy są na język polski nie przetłumaczone.

(r) **„Casino“.** Dyrekcji kinematografu „Casino“ udało się sprowadzić nader ciekawe obrazy składające się na zajmujący program. Między innymi ujrzymy w „Casino“ sensacyjną nowość p. t. „Król dektywów“ i wiele innych ciekawych obrazów.

(r) **Z teatrzyku „Rozmaitości“.** Teatrzyk „Rozmaitości“ (Plotkowska 17) został częściowo odnowiony, co czyni sympatyczne wrażenie. Program urozmaicony zapowiada na dziś: „Dorożkarz 7777“ komedia w 1 akcie C. Danielewskiego oraz dział koncertowy ze współudziałem p-ni Górskiej (śpiew), pp. Bystrzyckiej (monologi), Smałowskiego (kuplety) i Woskowskiego (aktualja). Nad program bogaty i nowy dział kinematograficzny.

(r) **Poszukiwanie rodziny.** W dniu 23 b. m. zmarł w szpitalu małż. Poznańskich Józef Majdzia, lat 45, stały mieszkaniec m. Sieradza.

Za pośrednictwem „Kurjera“ zażąda szpitala poszukuje rodziny lub krewnych Majdzia, którzyby mogli udzielić informacji o jego osobie i zająć się pochowaniem zwłok.

(m) **60 kradzieży.** Przed kilku dniami donosiliśmy o aresztowaniu specjalistek Kazimierzy Ignac-

ak, Anieli Kapusty i Heleny Milewskiej, które za pomocą koszyków okradają ślepy.

Siedztwo, przeprowadzone przez V dzielnicę milicyjną, stwierdziło że kradzieży tych godna ta trójka spełniła z górą 60. Część skradzionych rzeczy udało się milicji odebrać od stałych paseków Moszka Krausego, zamieszkałego przy ul. Przędzalnianej nr. 36 i Calela Lobersteina (Lutomierska nr. 14), oraz od różnych osób prywatnych. Odebrane rzeczy oddano prawym właścicielom, a godną trójkę wraz z ich stałymi odbiorcami esadżono za kraty.

(e) **Odebrane łupy.** Milicja I dzielnicy odebrała złodziejom parę koni, pochodzących z kradzieży ze stajni Wady Ment z Janowa gm. Dobra pow. brzezińskiego.

(r) **Z Pabjanic.** W tych dniach nastąpić ma otwarcie nowej taniej kuchni, która mieścić się będzie przy ul. Konstantynowskiej. Wydawane obiady kosztować będą po 4 kop.

(o) **Szkolnictwo i higiena w Nowo-Radomsku.** W dniu 12 b. m. rozpoczęto wykłady we wszystkich szkołach elementarnych. Tutejsza władza austriacka zajęła się poważnie sprawami higienicznymi miasta i okolicy. Zwrócono baczną uwagę na stan higienicznej piekarni, jatek mięsnych, podwórz, dziedzińców i t. p.

Zabroniono wypięku czystego chleba pszenno i żytniego.

(r) **Z Aleksandrowa.** Gołębie, które znajdowały się w Aleksandrowie z rozporządzenia odnosnych władz zostały zabite. Gołębiarze otrzymali odpowiednie wynagrodzenie.

W tych dniach dokonano spisu najniezbędniejszych artykułów żywnościowych, jakie znajdowały się w składach. Dokonano również wyszczególnienia wiele kartofli każda rodzina spotrzebowuje tygodniowo.

## Teatr i Sztuka.

XXV

### Jubileusz Karoliny Tekslowej.

(Teatr Polski, Cegielniana 63)

Utalentowana artystka, małżonka zmarłego przed laty artysty dramatycznego i dyrektora pierwszorzędne Towarzystwa teatralnego, znanego nie tylko w Królestwie, lecz i w stolicach i pierwszorzędnych miastach Cesarstwa, pani Karolina Tekslowa święci w dniu jutrzejszym 25-letnie jako zaufana i wielce poważana skarbniczka rozmaitych zespołów teatralnych.

Jubilatka pożegnała scenę w r. 1890, lecz mimo to nie opuściła druzyny artystycznej, z którą się lat tyle żyła i wśród której cieszyła się stale nieklamana miłością, przyjaźnią i szacunkiem.

P. Tekslowa, po upuszczeniu sceny, zaproszona została przez ówczesny komitet teatralny, na którego czele stał Wizbek, na stanowisko kasjerki. Od roku 1902 w tymże charakterze pracowała kolejno za pierwszorzędnych dyrekcji: Czesława Janowskiego, Wołowskiego, Grubińskiego, Gawalewicz, Zelwerowicza, Maliszewskiego i Stanisława Książka, a ostatnio u artystów Zjednoczonych.

Miła w obejściu, uczynna dla kolegów, zyskała sobie niezwykłą sympatię nie tylko w gronie tych artystów, lecz i wśród szerokiego kręgu bywalców teatralnych.

Któż z łodzian nie zna sympatycznej jutrzejszej Jubilatki?

To też niewątpliwie każdy przeczyta sobie będzie za obowiązek złożyć hołd wieloletniej zasłudze p. Karoliny Tekslowej i w dniu jutrzejszym być świadkiem uznania, jakie nie tylko grono kolegów, lecz i przyjaciel, złoży publicznie zasłużonej Jubilatce.

Do wszechstronnego powodzenia przyczyni się zapewne i umiejętnie wybrana przez p. Tekslową na przedstawienie jubileuszowe arcyzabawna farsa E. Labicha w 3 aktach, p. t. „Czy trzeba powiedzieć mężowi, że go żona zdradza?“

Tytuł frapujący, przy tryskającej niezwykłym, a wykwintnym humorem treści, przyciągnie zapewne jutro tych nawet, którzy rzadko przekraczają progi pałacu Melpomeny.

Jak słyszeliśmy, artyści Zjednoczeni, chcąc należycie uczcić szanowną Jubilatkę, deklarują pod kierunkiem A. Szarkowskiego niezwykłych starań i pracy, aby jutrzejsze przedstawienie wypadło bez zarzutu, to też nie dziwnego, że zainteresowanie w mieście jest wprost niebywałe.

Pozostałe bilety nabywać można jeszcze jutro od 10 rano w kasie teatru Polskiego przy ul. Cegielnianej № 63.

Początek przedstawienia punktualnie o godz. 5 po poł.

### „Wielki nieboszczyk“.

Nieczęsto się zdarza, by przedstawienie miłośników sceny tak wielkie obudziło zainteresowanie, jak to się dzieje z „Wielkim nieboszczykiem“. Lwia część biletów została w ciągu trzech dni rozebrana, a te, które pozostały, napewno nie pozostaną w rękach organizatorów. Przyczyna tego jasna: udział w przedstawieniu biorą najwybitniejsze siły o ustalonej reputacji artystycznej, ze wymieniamy tylko pp. Birnfelddównę, Kaufmanównę, Lili Watnicką, Likiermanównę, Horowicz, Nirstein, Rychtermana, Warszawskiego i in.

Część dekoracyjną wzięł na siebie talentowany artysta p. Artur Szyk.

### Koncert w Pabjanicach.

Dziś, oraz jutro w niedzielę dn. 25 b. m. w Domu Ludowym odbędzie się koncert wokalne - muzyczny ze współudziałem Heleny Weikowiczówny (skrzypce), p. Patt (śpiew), p. G. Gariso (śpiew) oraz znanego humorysty p. Piławy-Czesławskiego.

Początek koncertu o godz. 7-0j wieczór.

## Wojna.

### Na froncie zachodnim.

BERLIN, 23 kwietnia. Wielka kwatery główna. (Urzędowe.)

Wczoraj w godzinach wieczornych posunęliśmy się naprzód na froncie naszym przed Stenstraate na wschód od Langemarck, przeciw pozycjom nieprzyjacielskim, na północ i północny - wschód od Ypern. W rozmachu wtargnęły wojska nasze, na szerokości dwadzieścia kilometrów, aż do wyżyn na południe od Pikkem i stamtąd na wschód.

Jednocześnie zdobyły przemocą, w natarczywych walkach, przejeżdżając przez kanał Ypern pod Stenstraate i Het Sas, gdzie się usadowiły na brzegu zachodnim. Wzięto miejscowości Langemarck, Stenstraate, Het Sas i Pikkem. Najmniej 1600 francuzów i anglików, a także 40 dział, pomiędzy niemi cztery angielskie, ciężkiego kalibru wpadły w ręce nasze.

Położenie na wschodzie jest niezmienione.

Między Mozą a Mozela, odbywały się znów więcej ożywione walki. Walki artyleryjskie były szczególnie silnymi pod Combres, St. Mihiel, Apremont i na północny wschód od Airey. Nieprzyjacielskie ataki piechoty, odbywały się tylko na terenie leśnym pomiędzy Ailly i Apremont. Tutaj wtargnęli francuzi w pojedynczych miejscach do naszych rowów czołowych, wyparto ich jednak w części. Walki zbliżka toczą się jeszcze. Nasze oddziały wywiadowcze, opróżniły wziętą przez nas miejscowość Embermenil, na zachód od Avricourt, w której wczoraj pociskami, wznieśli francuzi pożar. Zatrzymano wyżyny na północ i południe od tej miejscowości.

Naczelne dowództwo wojenne.

## Rozporządzenie policyjne.

Na mocy rozporządzenia woda naczelnego na wschodzie, dotyczącego władzy policyjnej urzędów policyjnych powiatowych dla obszaru Polski rosyjskiej, znajdującej się pod niemiecką administracją z dnia 22 marca 1915 r., rozporządza dla miasta Łodzi jako dodatek do rozporządzenia mego z dn. 5 marca 1915 r., dotyczącego cen najwyższych na węgle, koks i brykiety, co następuje.

§ 1.

Jako cenę najwyższą za węgle w handlu drobnym ustanawia się:

1) dla wymienionych pod № 1 oznaczonego rozporządzenia drobnych handlarzy na 2.20 mrk.

2) dla wymienionych pod № 2 oznaczonego rozporządzenia drobnych handlarzy na 2.10 mrk.

3) dla wymienionych pod № 3 oznaczonego rozporządzenia handlarzy na 2.00 mrk.

§ 2.

Co do reszty wymienione rozporządzenie z 5 marca r. b. pozostaje ważnym.

§ 3.

Niniejsze rozporządzenie obowiązuje z dniem publikacji.

**Cesarsko-Niemiecki prezydent policji von Oppen.**

Łódź, d. 22 kwietnia 1915 r.

## Urzędowy komunikat austriacki.

WIEN, 23 kwietnia. — Na froncie Karpaekim toczą się pojedyncze walki artyleryjskie, przy czym artylerja nasza w skrawku Nagypolany, a niemiecka artylerja pod Keziowa, działają skutecznie. Przed pozycjami przy przełęczy Użockiej, panuje stosunkowy spokój, po odpartyh szturmach rosyjskich.

Wszyscy jeńcy potwierdzają, ciężkie straty przeciwnika. Na wschód od przełęczy zdobyto wczoraj, silny punkt oparcia przeciwnika. W Galicji południowej i na Bukowinie niema zmian.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoefer feldmarszałek-lejtnant.

## Niewidzialna flota angielska.

BERLIN, 23 kwietnia. Flota niemiecka, w ostatnim czasie krążyła wielokrotnie na morzu Północnym i docierała przytem aż do wód angielskich. Na żadnej z tych wypraw nie spotkano angielskich zbrojnych sił merskich.

Zastępca szefa sztabu admiraliej: podp. Behucke.

## Cesarz Mikołaj we Lwowie.

PIOTROGRÓD, 23 kwietnia. Cesarz Mikołaj przybył do Lwowa.

## Ameryka a wywóz broni.

WASZYNGTON, 22 kwietnia. Sekretarz państwowy Bryan, zawiadomił ambasadora hrabiego Bernsterffa, że zakaz wywozu broni byłby po prostu naruszeniem neutralności.

Dla Stanów Zjednoczonych jest niemożliwym zastosowanie kroku tego rodzaju. Nota sekretarza państwowego Bryana jest odpowiedzią na memorandum hrabiego Bernsterffa, w którym Stany Zjednoczone obwiniono w złamaniu neutralności. Bryan ubolewa nad treścią memorandum, którą można rozumieć jako powątpiewanie o dobrej wierze Stanów Zjednoczonych, ponieważ mówiono, że Stany Zjednoczone są w możności zakazać handlu bronią, niezakazanie byłoby niesprawiedliwością przeciw Rzeszy. Rząd Stanów Zjednoczonych jest zdania, że każda zmiana praw



neutralności wpiywałaby w nierównej mierze na stosunki Stanów Zjednoczonych do poszczególnych państw prowadzących wojnę i byłaby niesprawiedliwym odstąpieniem od zasady ścisłej neutralności.

„Voss. Ztg.“ w sprawie tej pisze: Na tem, iż rząd amerykański odmawia wszelkiego stanowczego wystąpienia polega właśnie dość wyraziście uprzywilejowanie trójporozumienia.

„Lok. Anz.“ pisze: Powtórnie nieuwzględnienie zakazu wywozu broni, ze strony rządu amerykańskiego, nie zdziwi żadnego Niemca i także nie przekona nikogo, że hurtny handel bronią Ameryki, zgadza się ze ścisłą neutralnością.

„Morgenpost“ zaznacza: Odpowiedź Bryana wygląda na drwiny z wyrażonego w memorandum hrabiego Bernstorffa zapatrywania niemieckiego. Proklamowanie handlu bronią z jedną częścią prowadzących wojnę, jako prawdziwą neutralność, jest cynizmem.

o pociski duszące.

BERLIN, 24 kwietnia. Z wielkiej kwatery głównej piszą: W ogłoszeniu z dnia 21 t. m. uskarża się angielskie naczelne dowództwo wojskowe na to, że ze strony niemieckiej, wbrew wszystkim prawom cywilizowanego prowadzenia wojny, po ponownym wzięciu wyżyny 60, na południowy zachód od Ypern, używano pocisków, które przy rozpęknięciu, wydzielają gazy duszące.

zów duszących i trujących\* (oswiadczenie w Hadze w dniu 29 lipca 1899). Gazy wydzielające się przy pęknięciu pocisku, pomimo że odczuwa się znacznie nieprzyjemniej, niż gazy zwykłych pocisków artyleryjskich francuskich, rosyjskich albo angielskich, są mniej niebezpieczne, od tamtych. Także używane przez nas w walkach z blizką wydzielną dymu, w żaden sposób nie pozostają w sprzeczności z prawami prowadzenia wojny.

niu słomy, lub drzewa. Ponieważ wytworzony dym, także podczas ciemnej nocy jest wyraźnie widoczny, może każdy dowolnie we właściwym czasie usunąć się z pod jego działania.

Zawiadomienie.

Chrześcijańska pracownia krawiecka przyjmuje wszelkie obstalunki tanio. Pranie i prasowanie garnituru 50 kop. Główna 31 m. 8, parter, Franciszek Klinowski. 4-1

Dziś! Nowość!! CASINO Dziś! Nowość!! KRÓL DETEKTYWÓW.

Teatr. Teatr. Rozmaitości Piotrkowska Nr. 17. od 24 kwietnia 1915 r. nowy urozmaicony program.

Dorożkarz Nr. 7777 Kom. w 1 akcie C. Danielewskiego.

Rozmaitości Dział koncertowy przy współudziale p. Górskiej (śpiew), Bystrzyckiego (monet), Smałowskiego (kuchnia), Woskowskiego (aktualja).

W kinematografie wspaniały nowy program! Początek przedst. codziennie o g. 6 w. w niedz. i święta o 3 pp.

Ważne dla p.p. Pałacnych Znakomite tytonie i papierosy do najtańszych do najdroższych po cenie hurtowo i detalicznie S. Nowiński, Piotrkowska 145 (sklep w podwórzu). Uwaga: tynie tytonie od 1,20 k. za funt, papierosy od 80 k. za 100 szt. 66-10

Szkola rzemieślnicza towarzysza TALMUD-TORA przyjmuje zapisy na kursy poekwidnie w dziedzinie tkactwa i wykończalnictwa towarów - codziennie od 3 do 5.

Chrześcijańska Spółka noszonej garderoby poleca najtaniej garnitury i spodnie, jak również na miejscu Zakład Krawiecki przyjmuje obstalunki i reperacje po cenach niskich, I. Wojciechowski i S-ka, ulica Główna № 32.

Towary na bluzki suknie i kostjomy sprzedaje detalicznie po cenach fabrycznych, J. Hufnagel, Piotrkowska 46, I piętro w podwórzu, skład fabryczny otwarty od 10-1 i od 3-5.

Wszystkim szanownym kolegom i przyjaciołom drogiego nam brata Ś. p. Florjana Frankowskiego a także robotnikom fabryki Tow. Akc. R. Kindler w Pabjanicach za okazane współczucie w urzędzeniu na bożeństwa żałobnego, jak również sz. ks. Ryłskiemu za serdecznie wypowiedziane wspomnienie składa z głębi serca podziękowanie Rodzina.

Kupię następujące numery gazet Prądu № 10 z poniedz. 2, 7, 11, 1915 N. Gaz. Łódzkiej z wtorku 5, 11, 1915 r. Nr. 5, z niedzieli 24, 11, 1915 r. Nr. 11 i z niedzieli 7, 12, 1915 r. Nr. 25. Posiadacze tych numerów zgłaszają się z niemi do administracji N. Kur. Łódzk. Zachodnia № 37.

Kursy Handlowe Stanisławowa Lipińskiego Piotrkowska 157 Letni kurs buchalterii i arytmetyki handlowej rozpoczyna się 15 maja. Zapisy codziennie od 5-aj do 7 p. p. prócz sobót i niedziel. Programy bezpłatnie.

Zakład Ogrodniczy L. Kołaczewskiego pod firmą Julianów Piotrkowska 83. Poleca piękne i silne drzewka owocowe: jabłonie, grusze, śliwy, wiśnie, agresty, maliny, morele; Krzewy parkowe! Szpalery, Thuje. Róże sztamowej Kolki do drzewek. Różowa warzyw i kwiatów.

Wznowiona AGENTURA CUKRU E. Kaczmarekiewicz i S-ka. Sprzedaż wagonami i na worki. Przedstawicielstwo cukrowni Dobre Mikołajewska 34.

„MELASSY“ większa ilość zaraz do sprzedania, ulica Zawadzka 35 m. 8.

Fabryka budowy maszyn młynskich Inż. Fr. Pałaszewskiego w Łodzi, ulica Lipowa nr. 35

posiada na składzie lub wykonywa na zamówienie: Maszyny młynskie do czyszczenia zboża. Stoły walcowe różnych rozmiarów. Złożenia z kamieni francuskich Zubrowniki szlaskie i krajowe. Perłaki do wyrobu kasz jęczmiennych. „Szmeje“, — maszynki do ciecicia kaszy jęczmiennej oraz do wyrobu razówki. Maszynki do gniezenia owsa pszenicy i innych produktów mącznych. Pompki do polewania ulic. Pompki do użytku asenizacji. Transmisje kompletne lub częściowe jak koła pasowe, łożyska, wały, wałki, koła zębate i t. p. Części zapasowe do maszyn młynskich i artykuły młynarskie. Części zapasowe maszyn do obróbki drzewa. Gaza jedwabna do użytku młynskiego. Ceny przystępne lecz stałe.

Grzybek japoński do sprzedania. Wiadom. w adm. „N. Kur. Łódzk.“ Zachodnia 37. 0

Ważne dla panów Po kilkoletniej praktyce w kraju i zagranicą, nagrodzony listem pochwalnym w Drezdeńskiej Akademii Krawieckiej. Przyjmuje wszelkie obstalunki po cenach niskich, garnitur marynarkowy 10 rbl., zakładowy 12 rbl. od sakpalta 10 rbl., Bolosław Mizera, Mikołajewska 71, w podwórzu.

Nadzwyczajnie Tanio Stołownia Międzynarodowa wydaje smaczne obiady: z 4 dań 50 kop., z 3 dań 35 kop. Piotrkowska № 62-18, i codziennie świeże, flaki po 25 k. Z poważaniem Spółka kuchmistrzów.

Zwracamy uwagę wszystkim!! Ze najtaniej nabyć można, makę wszelkie kasze, mąkę, ryż, sól, cukier, tarynę, tylko Piotrkowska 145. Uwaga: Prawa oficyna 2-gie wejście 2-ie piętro mieszkania 34.

Prośby do władz i milicji, tłumaczenia wszelkiego rodzaju redaguje biuro „UNION“, Piotrkowska 92, lewa oficyna Kierownikami biura są prawnik i redaktor.

Herbata! Hurtowo i detalicznie, Piotrkowska 145 m. 31, I piętro. 45-3

Drożdże Skład drożdży Niechcickich Podaje do wiadomości że otrzymano jeszcze transport świeżych drożdży. Bracia Goldlust, Spacerowa 40.

NAKLAD NA WYCZERPANIU!! Jak uchronić się od ciąży D-ra med. K. I. Drekslera p. t. Opis najnowszych środków od ciąży chroniących z rysunkami. Niezbędna książka dla każdego małżeństwa. Cena 40 kop. Skład główny w księgarni A. Siomnickiego, ul. Piotrkowska 24

NAUCZYCIEL przysposabia na świadectwa nauczycielskie awtekarские i inne; oraz organizuje komplety dla uczniów średnich zakładów naukowych. Piotrkowska 117 m. 17, zastąpić można od godz. 2-5 po poł.

Nowość! Farynę z różnych fabryk krajowych za kamień 24 funtowy 3. 20, cykorję Ferdynanda Bohma, herbata najlepszego gatunku najtaniej nabyć można na składzie u Sieradzkiego, Brzezińska 11. 67-1

Ogłoszenia drobne:

- A.A. Meble prawie nowe sprzedam tanio aby zaraz razem lub częściowo. Mikołajewska 95 m. 27, front i piętro. 4584-6
A.A. Meble wyprzedam bardzo tanio mało używane: kredens, stół, krzesła, szafy, otomane, tremo, biurko, serwantkę, łóżka z materacami, umywalnie, bielizniarkę, zegar, maszynę. Mikołajewska 49 m. 2. 72-1
Damski krawiec z powodu kryzysu szyje eleganckie kostjomy od rb. 5, palto od rb. 4. Kreślię się z rob. o robotę, pracownia E. Rudzkiej, Piotrkowska 17, 69-3
Gorsety gotowe dopasowane, oraz obstalunkowe piękne, trwałe, dostarcza niedrogo pracownia „Marja“ ul. Główna 17. 23-3
Herbata, kawa i czekolada, Dzielna 47 m. 2. 61-3
Kupuję złoto, srebro. Dzielna 25 m. 22. od 1-3. 53-4
Kwiaty lombardowe, złoto, srebro, zagarki kupuje. Brzezińska 10 m. 9, Placok, od 1 do 5. 4494-30

- Kupuję kwiaty lombardowe pięć dobrze oraz biżuterję. Stary Rynek 6. E. Kapełusz. 12-6
Maturzyści szkoły przemysłowej poszukują jeszcze kilku uczniów do kompletu od klasy wstępnej do IV-ej tejże szkoły, oraz do wstępnej i pierwszej gimnazjum. Miesiącna piasa rb. 4. Główna 18 m. 10. 68-1
Młod rosyjski i polski do nabycia hurtowo i detalicznie u Malczera. Benedykta 43. 57-10
Pokój meblowany z oddzielną wejściem i elektrycznym oświetleniem do wynajęcia. Widzawska 11 m. 5. 1
Poszukuję miejsca do dzieci, znają się na gospodarstwie i szych. wymagania bardzo skromne. Oferty w „Kurjerze“ dla „Nauczycielki“.
Płacę dobrze za kwiaty lombardowe brylanty, złoto i srebro. M. Liberman, Wolborska 1, od 10 rano do 5 po poł. 63-10
Potrzebny zaraz krawiec umiejący dobrze prasować męzką garnitur do pralni chemicznej. Piotrkowska 116. 56-1
Poszukiwana jest felczarka ewentualnie wykwalifikowana pielęgniarka do „Domu Sierot“. Z ofertami zgłaszać się do p. D-ra Roitszpana, ul. Dzielna 34, codziennie między 4-6. 58-1
Pianino używane w dobrym stanie kupię. Oferty pod „R“ w administracji „Kurjera“. 34-2
Potrzebny zaraz parobek na wieś pracowity, trzeźwy i uczciwy. Wiadomość: Zachodnia 37.
Potrzebna freblanka z muzyką. Oferty pod „X. Y. Z“ przyjmuję „Kurjer Łódzki“. 50-1
Rosyjski tytuł hurtowo i detalicznie Papierosy od 30 kop. za 100 sztuk u Gelbarza, Andrzejka 4. 64-3
Stroiciel i korektor fortepianów i pianin. Leonard Suchowski Benedykta 10. 2
Sprzedam wóz lekki i wózki raczone oraz koła różne wielkości. Konstantynowska 108. 59-1
Skradziono dowód № 72027 Oddziału I łódzkiego. Warszawa. Akcyjnego T-wa Pożyczkowego. Zachodnia № 31. 35-1
Sniadania, obiady po 35 kop. 1 flak 15 kop. wydaje codziennie świeże mleczarnia ul. Zachodnia № 29.
Wózek dziecienny sportowy, składany, używany kupię. Oferty przyjmuję administracja „Kurjera“ sub. „E. B.“ 52-1
Zdolna krawcowa szyje całą suknię starannie wykończoną za 1 rt Piotrkowska 66, lewa oficyna, II wejście. II piętro m. 16. 4566-3
Ziemia (tugnojona) do zasadzenia kartofli, obszaru 3 morgi do wydzierżawienia. Wiadomość: A. Wernerowa Juljusza 16. 55-2
Zaginął paszport wydany z gminy Balków, pow. łęczycki, gub. kaliska na imię Rocha Kamińskiego.
Zaginął paszport wydany z gminy Skarżyn, pow. tureckiego, gub. kaliskiej na imię Józefa Szymańskiego. Znalazca zechce oddać do administracji pisma. 73-3
Zaginął Dublikat łódzkiego Tow. Wzajem. Kr. Piotrkowska 41, № biletu 121 a № kontroli 8699, na imię Hindy Przygórskiej i Abrama Dawida Wiesner, na sumę rb. 1306, pl. 31/2 1914 r. 18-1
Zagubła karta od paszportu wydany z fabryki Poznańskiego na imię Marjanny Krat. 18-1